
KIVA - INFORMACE 

PRO RODIČE

Z S  D O L A N Y  2 0 2 4



1

4

2

5

3

7

6

8

9

Co je KIVA ?

KiVa je program proti šikaně, který vyvinula Univerzita v 

Turku s finanční podporou finského Ministerstva školství 

a kultury. Je založený na důkazech, což znamená, že 

jeho efektivita byla vědecky prokázána. Program KiVa 

nabízí širokou škálu konkrétních nástrojů a materiálů, s 

jejichž pomocí mohou školy bojovat se šikanou. 

Je využíván nejen ve Finsku ale i v dalších 22 zemích.

S programem KiVa se žáci ve škole setkávají v průběhu 

celé školní docházky.



2

4

1

5

3

7

6

8

9

Tři základní pilíře



3

4

1

5

2

7

6

8

9

Prevence
KiVa lekce vedené třídním vyučujícím:

1. - 9. ročník - 10 dvouhodinových lekcí (celkem 20 

vyučovacích hodin)

(témata: komunikace v kolektivu, já a ostatní, podoby a 

mechanismy šikany, následky šikany a boj proti ní)

Cíle KiVa lekcí a témat:
●Pochopení toho, jakou roli při šikaně hraje kolektiv.

●Posílení empatie vůči šikanovaným žákům.

●Osvojení si možností, jak šikanovaného spolužáka podpořit.

●Přijetí odpovědnosti za to, aby v kolektivu k šikaně nedocházelo.

Během těchto lekcí/hodin žáky čekají diskuze, práce ve skupinách, videa o 

šikaně i praktický nácvik konkrétních situací. Lekce se zpočátku zaměřují 

na obecná témata, např. význam respektu v mezilidských vztazích, později 

na konkrétní témata spojená se šikanou, její mechanismy a následky.



KIVA VÝSTUPY

4

3

1

5

2

7

6

8

9



5

3

1

4

2

7

6

8

9

Intervence aneb řešení šikany - univerzální postup

Když se škola dozví o případu šikany, jeho

řešením se zabývá KiVa tým ve spolupráci

s třídním vyučujícím.

První kontaktovaný člověk, který zjistí, že

se jedná o šikanu, předá případ KiVa týmu.

KiVa tým provede rozhovory s obětí šikany

a s agresorem/agresory (odděleně).

Třídní vyučující nebo člen KIVA týmu provede rozhovor s

několika spolužáky oběti šikany, kteří se šikanování

neúčastnili, mají dobré společenské dovednosti a dobré

postavení ve třídě, aby šikanovaného podpořili.

Po určité době proběhnou kontrolní rozhovory s obětí

šikany a agresorem/agresory. Zjišťuje se, zda došlo k

nápravě/ změně chování agresora.

O případech šikany, které řeší KiVa tým, jsou vždy

informováni rodiče zúčastněných žáků. Nejčastěji jsou

informováni prostřednictvím IS Edookit nebo telefonicky.



6

3

1

4

2

7

5

KIVA tým na naší škole

8

9



7

3

1

4

2

6

5

8

9

V červnu vždy probíhá anonymní dotazník pro žáky i vyučující

KiVa lekcí, který zkoumá výskyt šikany a atmosféru na škole.

Veškeré výstupy z dotazníku jsou k nahlédnutí u vedení školy.

Monitoring



8

3

1

4

2

6

5

7

9

https://ceskarepublika.kivaprogram.net/

www.kivaprogram.net

https://www.scholaempirica.org/metodiky/

kiva/

https://data.kivaprogram.net/pruvodce-

pro-rodice/

Důležité odkazy

http://www.kivaprogram.net/


9

3

1

4

2

6

5

7

8

www.zsdolany.cz

Kontakty:

Telefon

skola@zsdolany.cz

585 151 741

www.stránky

Email :

Děkujeme za 
pozornost


